IOANNIS MONACHI  
PICARDI  
CARDINALIS AC VICECANCELLARII  
APOSTOLICI  
In Sextum Librum Decretalium

2294

Dilucida Commentaria

GLOSSA AVREA NVNCVPATA:

ADDITIONIBVS CLARISSIMI I. C. PHILIPPI PROBI BITVRICI

in Supremo Parisiensi Senatu Aduocati illustrata,

Et à plerisque, quibus antea scatebant mendis expurgata, atque suo pristino nitore,  
quàm diligentissimè restituta.

*Cum Summarijs, & Indice rerum ac verborum locupletissimis.*

*Num. AT. Gy. A. num. 10.*

VENETIIS. Apud Iuntas. M D LXXV.

# D. IOANNIS MONACHI

## CARDINALIS.

### OLIM AVINIONENSIS PRO SEDE

#### APOSTOLICA LEGATI DE LATERE, ET DEMUM

#### CURIE ROMANE VICECANCELLARI.

### Glossæ aureæ.

### Super Sexto Decretalium Libro.

Nuper maxima cum diligentia recognita, & integritati sua restituta.

CVM ADDITIONIBVS PHILIPPI PROBI IVR. PONT. INTERPRETE.  
& Parisiensis Aduocati celeberrimi.

#### S P M A R I F M.

D. Io. Mo. Card. & vicecancellarij Romani.

- 1 *Causa sunt quatuor. scilicet effectus materia, & forma. Et duas habent ut efficiens, & finis. Et finis est causa causarum in intentione; sed effectus causarum est in executione.*
- 2 *Nihil est causa sui ipsius.*
- 3 *Scientia sibi subalternatur medicina, & scientia iuris subalternatur seu supponitur ethica, deus Philosophia. & Ethica vnde dicitur.*
- 4 *Causa moralis absurda est ut dicitur ad economiam.*
- 5 *Fili filii naturalis Philo sophi ab incipit medicus, & medicus non facit hominem sed bene facit.*
- 6 *Naturalis philosophia medicina scientia est practica, & omnia non dicitur in omnibus; sed quilibet su sui terminis contentus.*
- 7 *Scientia subalternatur quandoque tribu totam subiectum, quandoque per eam, & vna scientia sibi subalternatur aliam.*
- 8 *Bonum civile & ciuile dicitur ad esse materiam iuris ciuile.*
- 9 *Causa formalis duplex est. videlicet forma materialis, & forma tractatus. Et forma tractatus idem est quod distinctio. Et forma tractatus est modo dicitur quod multiplex. videlicet et narratio, & positio, & distinctio sibi subalternatur, & distinctio, & distinctio.*
- 10 *Dilectio dicitur est a dicendo, & dicitur idem est quod demum. & illi quod bonifacius dicitur est boni facere, vel a fa, via id est legi: ra.*
- 11 *Bonifacius legitur bonum, quod est triplex, scilicet bonifacium quo ad materiam reformacionis: vnde quo ad causam distinctio, & dilectio hinc quo ad illuminationem intellectus.*
- 12 *Papa est interpres aduersus. Et ipse habet nomen a re: quia aduersarius est intelligentia: & efficitur: in quoque & Papa dicitur debet, & dicitur Papa: sicut patet.*

#### S P M A R I F M.

D. Philippi Probi.

- 1 *In principio creaturæ operis in Deo & Christo debet fundamentum fieri.*
- 2 *Deus est causa prima: & omnis causa prima est maior & nobilior suo casu.*
- 3 *Propter honorem Dei cogitur interpretatio testamenti.*
- 4 *Oris apertio est in Deo non hominis proclatio.*
- 5 *Senus satum in curia perpetuo manet.*
- 6 *Qui absens sit fructus malus dicitur in populo.*
- 7 *Sapientia dando se largitur, & tenetur moueretur.*
- 8 *Tyris est diuisi ab que haret decedat.*
- 9 *Fructus inueniendi non obliant.*
- 10 *Soli reprehensione carent: qui nihil scribunt.*
- 11 *Commendatus est qui plures sculas & plures aures habet.*
- 12 *Meritales quidem quod capere non possunt facile despiciant.*
- 13 *Ecce est rom per causam cogitare.*
- 14 *Scientia infert veritatem de necessitate.*
- 15 *Scientia est infallibilis nisi veritas, qua habetur duobus modis.*
- 16 *Scire est vehementer opinari.*
- 17 *Scientia non est nisi veritatem.*
- 18 *Tertio credens dicere verum si dicit falsum est periuere.*
- 19 *Scire est non probabiliter cognoscere. Et non dicitur scire quia scit rationem reddere quomodo scit.*

- 20 *Duplex est ratio, scilicet videlicet, & inflexa.*
- 21 *Per legem scriptam impossibile est omnia: casus comprehendere.*
- 22 *De quolibet productis duplex habetur consideratio.*
- 23 *Facilius per partem in cognitionem totius adducitur.*
- 24 *Et ordine, si ibidem aut dicitur facilius dicitur participat.*
- 25 *An quis tenetur scire vel non.*
- 26 *Generalia principia oportet hominem scire, alibi est sine intellectu.*
- 27 *Interrogatus de fide quid tenetur respondere.*
- 28 *Quis dicitur scire.*
- 29 *Elementa opino dicitur transferre in scientiam.*
- 30 *Et portio in arte creditur.*
- 31 *Homines causa boni non dicitur generalis.*
- 32 *Quis presumatur scire.*
- 33 *Presumptio iuris & de iure est magis inuincibilis, & appellatur per assumptio legum, qua dicitur liquidissima probatio, & etiam appellatur potest sententia legi.*
- 34 *Semper in dependentibus a coactantia & ab animo alienius non statur inuincibilis.*
- 35 *Ecclesia quando indicat de occultis.*
- 36 *Quis presumatur scire.*
- 37 *Tertium sic videtur rei sua quis presumitur scire. Tertiores consilium habet, etiam si nullus sit.*
- 38 *Iniquitas quando per unum in falso proprio.*
- 39 *Liter, & non copia parare dicitur rector.*
- 40 *Modus executionis citationis per copia affixionem, etiam si citatio procedat a camera contradicatur.*
- 41 *Qualiter dicitur scire.*
- 42 *An scire & scire debet esse paria.*
- 43 *Quis est homo cum consummatur.*
- 44 *Magna adfectio generis sunt & magnifici constructionis indicia.*
- 45 *Omnis verborum substantialis videtur alium: scias si sunt de se legitimitate.*
- 46 *Semper debet in ipso causa proxima, non remota.*
- 47 *Finalis causa qua dicitur.*
- 48 *Quidlibet est producta, quatenus de materiali causa & formali.*
- 49 *Causa materialis est duplex: facta videlicet, & inflexa.*
- 50 *Ordo quod commendat dat naturam rei, & conferunt eam in esse.*
- 51 *Ad cognitionem specierum debet per ordine cogniti generis.*
- 52 *Ratio nobiliora videtur ratio naturalis: & omnium legum humanam antecedit.*
- 53 *Ratio naturalis non circa creditur loca, quando ipse cum humano genere nota est a principio.*
- 54 *Meritales nobis a natura, sua natura cum nobis proprie sit.*
- 55 *Ratio est sicut organum ad usum scientiam prout cum vel speculatiua.*
- 56 *Actus dicitur in operatione inueniendi in suo a re.*
- 57 *Infirma non querit medicum eloquentem sed curare scientiam.*
- 58 *Non procul integritas eloquentis, quam non sequitur intellectus audientis.*
- 59 *Ioan. Mo. presb. Card. fuit gloriosus monarcha iurisdictionis tempore Bonifacii. 1111.*
- 60 *Bonifacius 1111. ante Papatum vocatus erat Benedicte.*

# Ioan. Mona. Glos. in Sextum Decretal.

Bonifacius Octauus Reg. LXXXVI.

¶ *Dammum quod quis sua culpa sentit, sibi debet, &c.*

**DAMNVM.** Pone casum hoc lib. de preb. si clericus ff. de procura. l. qui proprio § procurator ver. ponam. & ff. pro soc. l. si duobus § pen. & viti. & l. eq. & dic. ut ff. eo. tit. l. quod quis et culpa.

Bonifacius Octauus. Reg. LXXXVII.

¶ *Infamibus portæ non pateant dignitatum.*

*I P M M A R I P M.*

- 1 *Fama est illata dignitatis flatus.*
- 2 *Opinio promouendi in nullo debet vacillare.*

**INFAMIBVS.** Pone casum. C. de dignitatib. l. neq. famosis lib. 12. ff. de accusatio. Daniel. l. de accusatio. non. nipotens. Et est ratio, estimatio, seu fama ¶ est illata dignitatis flatus ff. de var. & extraordi. cognitio. l. cognitioni § 1. & sic promouendus ad dignitatem non debet habere tamam laiam. Etiam ¶ opinio promouendi in nullo debet vacillare. l. de testib. c. fina. § 1. dist. c. laici. arg. ff. de mun. & honot. reus. l. reipon. & l. de collatio. ca. Et dic. de infamia iuris, & facti, vt Azo. in summa. C. ex quib. caus. infamitoga.

## ADDITIO PROBI.

1 **IURIS ET FACTI.** Dic. etiam aliam duplicem reperiit infamiam, vna est qua immediatè trahit ori-

ginem a delicto, & testis tali infamia notatus (etiam emendatus) repellitur in causa civili.

Alia est qua nõ trahit originem immediatè a delicto, scilicet a carceratione, vel alia simplici causa. & ista non repellit. Doct. in c. testimonium. l. de testi. Alex. consil. 31. circa si. viso processu. vol. 5.

Bonifacius Octauus. Reg. LXXXVIII.

Centum est quod is committit in legem, &c.

1 **CERTVM.** est. Pone casum. l. de ecclio. auaritie. & l. de contrahen. empt. ad nostram. & C. de agricol. & censu. l. quemadmodum. lib. 4. & not. ff. de legib. contra legem. & l. seq. & l. de priuileg. quanto. & 14. q. 3. c. pleriq.

## ADDITIO PROBI.

2 **CERTVM.** Dic. vnum pro comprobatione hominum qua hic dicuntur quod spuris purè instituitur, & grauctur de restituenda hereditate Regi Francia, vel Anglie, aut alteri, ad cuius notitiam verisimiliter de facili non deueniret, & dato quod deueniret, tamen de facili verisimiliter se non intromitteret, quod hoc casu talis institutio & dispositio non valet tamquam facta in fraudem legis, & sic spuris habeat id quod de iure habere non potest, per ea qua habentur in l. contra legem. & in l. fraud. ff. de legib. & in text. nostro. not. Bald. in l. hac edit. l. 3. omni. C. de secun. nupt. Ista est doctrina lo. lmo. in l. in tempus. ff. de hęcedi. nisi. quem refert. Alexan. consil. 101. nu. 8. perispecta. verhis. vol. 6.